3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 сентября 2024 г.                      с. Курсавка                                               № 666
О проведении викторины «Здоровый выбор» среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края
В рамках реализации распоряжения Губернатора Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 693-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в Ставропольском крае приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», а также профилактики наркомании среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края, формирования негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, пропаганды здорового образа жизни, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ежегодно с 01 ноября по 15 ноября проводить викторину «Здоровый выбор» среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемое Положение о викторине «Здоровый выбор» среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2023 г. № 767 «О проведении викторины «Здоровый выбор» среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и подлежит официальному обнародованию.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Фролову Л.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Н.А.Бобрышева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 сентября 2024 г. № 666
ПОЛОЖЕНИЕ

о викторине «Здоровый выбор» среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения викторины «Здоровый выбор» среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - викторина).

1.2. Викторина проводится в рамках реализации распоряжения Губернатора Ставропольского края от 03 декабря 2020 г. № 693-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в Ставропольском крае приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года».
1.3. Организатором проведения викторины является антинаркотическая комиссия в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края в лице отдела по вопросам социальной сферы, делам молодежи, физической культуры и спорта администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел молодежи, антинаркотическая комиссия).

2. Основные цели и задачи викторины
2.1. Целью викторины является профилактика наркомании среди обучающихся образовательных организаций Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – обучающиеся образовательных организаций).

2.2. Основными задачами викторины являются:

проверка знаний обучающихся образовательных организаций об основных правилах ведения здорового образа жизни, влиянии наркотических средств и психотропных веществ на организм человека, ответственности за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

формирование негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ у обучающихся образовательных организаций;

пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся образовательных организаций.
3. Участники викторины
3.1. Участниками викторины являются обучающиеся образовательных организаций в возрасте от 7 до 18 лет.

4. Условия участия в викторине
4.1. Викторина проходит в форме тестирования путем заполнения Гугл формы по прилагаемой ссылке. В викторину входит 23 вопроса с выбором правильного ответа из 3 вариантов.
4.2. Викторина проходит по 3 возрастным категориям, каждой из которых соответствует своя ссылка на прохождение тестирования:

7-10 лет - https://forms.gle/MV7ieuEeuYoen9Zy6;
11- 14 лет - https://forms.gle/w6BxfiHPnxbdZDrf9;
15-18 лет - https://forms.gle/La34SakspWwRZ2Pz8.
4.3. Для участия в викторине обучающиеся образовательных организаций проходят по ссылке соответствующей их возрастной категории и заполняют следующие обаятельные поля: «Фамилия Имя Отчество», «Дата рождения» и «Образовательная организация, класс». Отвечают на все представленные в тестировании вопросы, и нажимают кнопку «Отправить».

По окончании прохождения тестирования каждый обучающийся образовательных организаций может посмотреть свои результаты, нажав кнопку «Посмотреть баллы». Заполненная Гугл-форма с ответами на вопросы автоматически отправляются в отдел молодежи. Повторное прохождение викторины Гугл-формой не предусмотрено.
4.4. Викторину рекомендуется провести в рамках классных часов, длительностью не более 40 минут, предварительно поговорив с детьми об основных правилах ведения здорового образа жизни, влиянии наркотических средств и психотропных веществ на организм человека, ответственности за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (тема классного часа определяется в соответствии с возрастной категорией обучающихся).
4.5. Срок проведения викторины: 01 ноября с 10.45 часов до 11.25 часов.

5. Подведение итогов викторины и награждение победителей

5.1. Подведение итогов викторины состоится до 15 ноября.
5.2. Итоги викторины подводятся автоматически на основе результатов тестирования и правильно заполненных Гугл-форм, которые автоматически отправляются в отдел молодежи, после нажатия кнопки «Отправить».
5.3. При подведении итогов викторины на основе выгрузки из Гугл-формы учитывается количество правильных ответов, а также дата и время прохождения тестирования в каждой возрастной категории, указанные в пункте 4.5 настоящего Положения.
5.4. Обучающиеся образовательных организаций, неправильно заполнившие обязательные поля, указанные в пункте 4.3 настоящего Положения, к участию в подведении итогов викторины не допускаются.

5.5. При подведении итогов викторины три лучших результата в каждой возрастной категории с учетом критериев, указанных в пункте 5.2 и 5.3 настоящего Положения считаются победителями.
5.6. Список победителей викторины согласовывается с заместителем председателя антинаркотической комиссии и оформляется протоколом, который подписывается заместителем председателя антинаркотической комиссии.

5.7. Победители викторины в каждой возрастной категории (3 возрастные категории) награждаются дипломами (1, 2 и 3 степени) и подарочными сувенирами, стоимостью не более 1 000 (тысячи) рублей каждый, остальные участники викторины награждаются дипломами за участие.
5.8. Финансирование викторины осуществляется за счет средств подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков» муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка», утвержденной постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 181 «О муниципальной программе Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка».

5.9. Награждение победителей викторины осуществляется после проведения итогов викторины на ближайшем заседании антинаркотической комиссии.